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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá mezinárodní srovnatelností příjmových
nerovnoměrností a analýzou faktorů ovlivňujících rozložení příjmu. Jejími hlavními cíli je (1)
prozkoumat problémy pojící se s mezinárodní komparací dat o příjmových
nerovnoměrnostech v zemích světa a vytvořit databázi mezinárodně srovnatelných dat, (2)
popsat základní rozdíly v charakteru rozložení příjmu uvnitř jednotlivých zemí a ověřit
hypotézu, že jsou si míry nerovnoměrností relativně podobné v zemích uvnitř jednotlivých
makroregionů světa, (3) diskutovat různá vysvětlení rozdílů v příjmových nerovnoměrnostech
a (4) ověřit tato vysvětlení průřezovou analýzou zemí.

Otázka mezinárodní srovnatelnosti dat bývá obvykle řešena jen velmi neuspokojivě,
což může vést při porovnávání příjmové diferenciace různých zemí k vysoce zavádějícím
výsledkům. V této diplomové práci jsou shrnuty nejzásadnější metodické problémy a dopady
jejich opomenutí ilustrují příklady dvou často používaných databází, CIA - The World
Factbook a Human Development Report.

Jedním z významných problémů při mezinárodním srovnávání příjmových
nerovnoměrností je úprava dat s různými koncepcemi (např. spotřeba x příjem domácností).
Stávající literatura opomíjí skutečnost, že se rozdíly mezi odlišnými koncepcemi mohou mezi
různými zeměmi lišit a upravuje hodnoty o konstantu. Zde byla namísto toho zvolena
přesnější metoda, kde byla úprava provedena pomocí různých konstant spočtený pro každý
makroregion zvlášť.

Vhodnost výše zmíněného postupu rovněž podporuje potvrzení relativní
makroregionální homogenity z pohledu příjmové diferenciace – podle zde provedené analýzy
vysvětluje makroregionální příslušnost 69,4 % variability národních příjmových
nerovnoměrností.

Z velkého množství potenciálních faktorů ovlivňujících nerovnoměrnosti
popisovaných v přehledu literatury se při průřezové regresní analýze zemí světa potvrdila jako
nejdůležitější kvalita vládnutí a koloniální historie. Významné se ukázaly též vzdělanostní a
demografické faktory, úroveň ekonomického rozvoje a vybavenost ornou půdou. Analýza
nicméně neodkryla významnou prostorovou heterogenitu těchto příčin – v různých částech
světa (makroregionech) se uplatňují různé podmiňující faktory. Například v Subsaharské
Africe a Latinské Americe byla důležitá relativní produktivita zemědělství, která jinde
zůstávala nevýznamnou.

Klíčová slova: makroregiony, mezinárodní srovnatelnost, příčiny nerovnoměrností, příjmové
nerovnoměrnosti, průřezová analýza, státy světa
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Abstract

This thesis concerns with the comparison of income inequality within countries and
with the analysis of income inequality determinants. Its main objectives are to: (1) examine
the problem of international comparability of income inequality data and put together
database with comparable data, (2) describe international differences in the level of income
inequality and verify the hypothesis that there is a significant degree of similarity among
countries within macroregions of the world, (3) discuss various explanations for international
differences in income inequality, and (4) examine these determinants by cross-country
analysis.

The issue of international comparability of data has usually been only insufficiently
dealt with, what can lead to highly misleading results when comparing levels of inequality
across countries. The thesis overviews the most important methodical problems and
documents their typical neglect on two notable examples of CIA - The World Factbook
database and the Human Development Report database.

One important problem in the cross-country comparisons is the adjustment of
indicators of inequality based on different conceptions (e.g. household expenditures versus
incomes). Existing literature mostly ignores the fact that differences between results based on
these unlike conceptions may vary across countries and adjusts indicators of inequality by an
uniform constant. Instead, this thesis comes with more accurate method of the adjustment by
calculating the constants separately for each world macroregion.

The appropriateness of the abovementioned procedure is also supported by the
confirmation of the importance of relative macroregional homogeneity in the levels of
inequality – the macroregional affiliation explains 69,4 % of the variability in national
inequality figures.

From numerous potential determinants of inequality identified by the literature review,
the quality of governance and colonial history of countries have proved to be the most
important according to results of our cross-country regression analyses. The educational and
demographic factors, level of economic development and the abundance of arable land have
also been found significant. However, the analyses has uncovered notable spatial
heterogeneity of underlying factors - different explanations of inequality are thus suggested
for different parts of the world (macroregions). For example, in sub-Saharan Africa and Latin
America seems to be important the relative productivity of agriculture, which elsewhere
remained insignificant.

Keywords: causes of inequality, cross-country analysis, income inequality, international
comparability, macroregions
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1. ÚVOD

Rozložení příjmů ve společnosti je často studovaným tématem, které se v řadě ohledů
dotýká každého z nás. Není tedy divu, že se jím intenzivně zabývají vědci různých oborů.
Jedná se totiž o typickou interdisciplinární problematiku – nejvíce se příjmovými
nerovnoměrnostmi zabývají ekonomové, ale významně se na výzkumu podílejí i představitelé
jiných věd: geografy zajímá rozložení příjmu v prostoru, sociologové zkoumají, jak jsou tyto
rozdíly vnímány společností, a politology zajímá především vliv politických institucí a
přerozdělování na rozložení příjmu.

Hned na počátku je vhodné pojem rozložení příjmu upřesnit. Zejména v ekonomii se
totiž rozlišuje tzv. funkční rozložení příjmu a statistické rozložení příjmu. První z nich
vypovídá o nerovnoměrnostech v držení různých výrobních faktorů, kdežto druhé
charakterizuje rozdíly v příjmech jednotlivců, domácností či jinak definovaných sociálních
skupin. Tato práce se bude zabývat výhradně statistickým rozložením příjmu.

Příjmové nerovnoměrnosti jsou často studovány společně se dvěma dalšími
souvisejícími tématy, ekonomickým růstem a mírou chudoby (případně otázkami její
redukce). Kritikové však namítají, že studovat celé rozložení příjmu není podstatné, neboť
největším problémem je chudoba a to, jak ji může ekonomický růst omezit. Podobně také
politici soustředí svůj zájem primárně na boj s chudobou a nikoliv příjmovými
nerovnoměrnostmi.

I přesto existuje mnoho důvodů, proč se touto problematikou zabývat. Zaprvé je to již
samotná skutečnost, že řadě lidí přirozeně nepřipadá spravedlivé, že větší část populace
vydělává méně a pár lidí mnohdy několikanásobně více (problematika subjektivních a
normativních pohledů na otázky rozložení příjmu ve společnosti ovšem není tématem této
práce). Dalším důvodem může být např. snaha zabránit případným nepokojům – pokud má
mnoho lidí příjmy hluboko pod průměrem a elity jsou naopak příliš bohaté, roste
nespokojenost a tudíž i riziko sociálních bouří. Velmi důležité je také si uvědomit, že ačkoliv
se nejčastěji (včetně této práce) zkoumají nerovnoměrnosti v příjmu, jsou tyto příjmové (resp.
obecněji ekonomické) rozdíly typicky velmi propojené i s nerovnoměrnostmi v dalších (ne-
ekonomických) aspektech kvality života, neboť většinou alespoň zhruba platí, že ti chudší
mívají také horší úroveň vzdělání či třeba zdravotní stav (Novotný 2006).

O vlivu příjmových nerovnoměrností na tyto ne-ekonomické aspekty podrobně píší
Thorbecke a Charumilind (2002). V zemích, kde jsou nerovnoměrnosti příliš vysoké, si jen
málo lidí může dovolit chodit do škol, což vede k dalšímu prohlubování rozdílů. Naopak ti
bohatí, kteří si své děti poslat do škol dovolit mohou, využívají soukromého školství, což
vede k tlaku na redukci školství státního. Co se týče vlivu na zdraví, zmiňují autoři pocit
deprivace, jímž lidé s nižšími příjmy trpí a jenž může způsobovat psychologické a sociální
nemoci. Thorbecke a Charumilind (2002) neopomíjejí ani vliv na kriminalitu. Ta je podle nich
tím větší, čím vyšších hodnot rozdíly mezi chudými a bohatými nabývají. Chudí totiž vlastně
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nemají co ztratit, pokud skončí ve vězení. Kromě toho jsou často nezaměstnaní a nemají
lukrativnější možnosti, jak získat peníze, než právě zločinnost. Naopak čím bohatší jsou elity,
tím více se jim dá jednoduše ukrást a tím větší je také nenávist k nim. Glaeser (2005) rovněž
zmiňuje, že kde jsou větší nerovnoměrnosti, bývá méně policistů.

Milanovič (2003b) upozorňuje na psychologická hlediska – lidé jsou závistiví a nemají

[…]

K.19 gramotnost HDP/obyv. 2007 globalizace rozloha
K.20 gramotnost HDP/obyv. 2007 globalizace urbanizace
K.21 gramotnost HDP/obyv. 2007 globalizace věk 15 – 24 let
K.22 gramotnost globalizace věk 40 – 59 let
K.23 gramotnost HDP/obyv. 2007 globalizace věk nad 65 let
K.24 gramotnost HDP/obyv. 2007 globalizace RPZ
K.25 HDP/obyv. 2007 globalizace RPZ
K.26 HDP/obyv. 2007 globalizace RPZ vládnoucí obyv.
K.27 HDP/obyv. 2007 RPZ vládnoucí obyv.
K.28 HDP/obyv. 2007 vládnoucí obyv. demokracie
K.29 HDP/obyv. 2007 vládnoucí obyv. korupce
K.30 HDP/obyv. 2007 RPZ vládnoucí obyv. orná půda
K.31 HDP/obyv. 2007 RPZ vládnoucí obyv. sociální výdaje
K.32 HDP/obyv. 2007 RPZ vládnoucí obyv. rozloha
K.33 HDP/obyv. 2007 RPZ vládnoucí obyv. zalidnění
K.34 HDP/obyv. 2007 RPZ vládnoucí obyv. vojenské výdaje
K.35 HDP/obyv. 2007 RPZ vládnoucí obyv. podíl vojáků
K.36 HDP/obyv. 2007 RPZ vládnoucí obyv. školní docházka
K.37 HDP/obyv. 2007 RPZ vládnoucí obyv. urbanizace
K.38 HDP/obyv. 2007 RPZ vládnoucí obyv. věk 15 – 24 let
K.39 RPZ vládnoucí obyv. věk 40 – 59 let
K.40 HDP/obyv. 2007 RPZ vládnoucí obyv. věk nad 65 let
K.41 HDP/obyv. 2007 RPZ vládnoucí obyv. těžba
K.42 HDP/obyv. 2007 RPZ vládnoucí obyv. inflace
K.43 HDP/obyv. 2007 RPZ vládnoucí obyv. průmysl
K.44 HDP/obyv. 2007 RPZ vládnoucí obyv. etnická rozdrob.
K.45 HDP/obyv. 2007 RPZ vládnoucí obyv. nábož. rozdrob.
K.46 HDP/obyv. 2007 RPZ vládnoucí obyv. souč. rozdrob.
K.47 Gramotnost HDP/obyv. 2007 globalizace vojenské výdaje
K.48 Gramotnost HDP/obyv. 2007 globalizace podíl vojáků
K.49 HDP/obyv. 2007 globalizace podíl vojáků
K.50 Gramotnost HDP/obyv. 2007 globalizace těžba
K.51 Gramotnost HDP/obyv. 2007 globalizace inflace
K.52 Gramotnost HDP/obyv. 2007 globalizace průmysl
K.53 Gramotnost HDP/obyv. 2007 globalizace etnická rozdrob.
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Pozn.: tučně zvýrazněné proměnné byly statisticky významné na pětadevadesátiprocentní hladině spolehlivosti,
nejvýhodnější modely pro každý celek mají tučně zvýrazněno své označení v prvním sloupci. První písmeno

označení udává území, za něž byla regrese prováděna: S = svět; A = Asie a severní Afrika; P = postkomunistické
země; K = postkoloniální svět; Z = západní svět

Další zkratky: makroreg. = makroregionální příslušnost; souč. rozdrob. = součinitel rozdrobenosti; RPZ =
relativní produktivita zemědělství; kolonie = binární proměnná, zda země byla kolonií

Z důvodu prostorové náročnosti nejsou některé méně významné modely uvedeny

Model Vysvětlující proměnné
K.54 Gramotnost HDP/obyv. 2007 globalizace nábož. rozdrob.
K.55 Gramotnost HDP/obyv. 2007 globalizace souč. rozdrob.
Z.1 školní docházka korupce orná půda vládnoucí obyv.
Z.2 školní docházka korupce vládnoucí obyv.
Z.3 korupce vládnoucí obyv.
Z.4 korupce kolonie
Z.5 korupce kolonie HDP/obyv. 1820
Z.6 korupce kolonie HDP/obyv. 1913
Z.7 korupce kolonie HDP/obyv. 2007
Z.8 korupce kolonie globalizace
Z.9 korupce kolonie sociální výdaje
Z.10 korupce kolonie rozloha
Z.11 korupce kolonie orná půda
Z.12 korupce kolonie zalidnění
Z.13 korupce kolonie vojenské výdaje
Z.14 korupce kolonie podíl vojáků
Z.15 korupce kolonie školní docházka
Z.16 korupce kolonie urbanizace
Z.17 korupce kolonie Věk 15 – 24 let
Z.18 korupce kolonie Věk 40 – 59 let
Z.19 korupce kolonie Věk nad 65 let
Z.20 korupce kolonie RPZ
Z.21 korupce kolonie těžba
Z.22 korupce kolonie inflace
Z.23 korupce kolonie průmysl
Z.24 korupce kolonie nábož. rozdrob
Z.25 kolonie HDP/obyv. 1820
Z.26 kolonie HDP/obyv. 1913
Z.27 kolonie HDP/obyv. 2007
Z.28 kolonie globalizace
Z.29 kolonie sociální výdaje
Z.30 kolonie rozloha
Z.31 kolonie orná půda
Z.32 kolonie zalidnění
Z.33 kolonie vojenské výdaje
Z.34 kolonie podíl vojáků
Z.35 kolonie školní docházka
Z.36 kolonie urbanizace
Z.37 kolonie věk 15 – 24 let
Z.38 kolonie věk 40 – 59 let
Z.39 kolonie věk nad 65 let
Z.40 kolonie RPZ
Z.41 kolonie těžba
Z.42 kolonie inflace
Z.43 kolonie průmysl
Z.44 kolonie nábož. rozdrob