Vyjádření vedoucího k diplomové práci Jiřího Hasmana: „Geografie příjmových
nerovnoměrností ve světě“

Práce má 115 stran, z čehož 99 zabírá vlastní text, na dalších 6 stranách je seznam literatury a
zdrojů dat a zbytek tvoří přílohy.

Diplomová práce Jiřího Hasmana je věnována kombinaci souvisejících témat popisu a
vysvětlení rozdílů v mírách sociálně-ekonomických nerovnoměrností zemí a diskuze
metodických otázek kvality výchozích dat. Toto téma odpovídá zájmu o problematiku
porovnávání rozdílů v mírách sociálně-ekonomických nerovnoměrností zemí světa, který
v posledních dekádách vzrostl souběžně se snahami o sběr a systematickou archivaci těchto
údajů. Existence těchto souborů dat zároveň umožňuje kvantitativní testování různých
vysvětlení rozdílů v mírách nerovnoměrností. K tomu je ovšem nutno podotknout, že přestože
ukazatele nerovnoměrností již dnes na úrovni zemí patří ke standardně používaným
charakteristikám (nejčastěji ve vyjádření Giniho koeficientem), je až s podivem, jak
neseriózně se často s těmito údaji pracuje a to i v publikacích renomovaných autorů a
institucí.

Tyto výchozí poznatky také strukturují práci Jiřího Hasmana, kterou lze rozdělit do tří
hlavních částí. V prvé z těchto částí (teoretický kontext) je nejdůležitější kapitolou diskuze
potenciálních vysvětlení rozdílů v mírách nerovnoměrností zemí, resp. identifikace faktorů,
které podle literatury míru sociálně-ekonomických nerovnoměrností ovlivňují. Touto diskuzí
a rozdělením potenciálních vysvětlení do několika širších skupin si autor vytváří hypotézy,
které posléze testuje průřezovou analýzou zemí. Je pochopitelné, že vzhledem k množství
v literatuře zmiňovaných vysvětlení, nemohl autor při diskuzi jednotlivých z nich ani při
jejich následném testování (vyjádření kvantifikovatelnými proměnnými) jít příliš do hloubky
(v tomto smyslu je provedené hodnocené extenzivního charakteru).

Dříve než ke zmíněnému testování faktorů mohl přistoupit, věnoval pozornost
problémům porovnatelnosti dat a sestavení vlastního „vyčištěného“ souboru měr
nerovnoměrností jednotlivých zemí světa. Tento pracný krok, který řada autorů ve svých
publikacích k danému tématu přeskakuje, je nutno ocenit. Z vlastní zkušenosti vím, že
zorientovat se v souvisejících metodických problémech a dát dohromady použitelný soubor
alespoň přibližně srovnatelných údajů, je věc nepříliš zábavná, zato však dosti pracná.

Testování jednotlivých faktorů bylo provedeno pomocí regresní analýzy. Na rozdíl od
některých jiných prací autor oprávněně vychází z předpokladu, že jednotlivé faktory mohou
být různě platné v různých geografických regionech a proto pracuje vedle globálního modelu
(země světa) i s modely regionálními (regrese v rámci podskupin zemí). Závěrečný souhrn
výsledků je vhodně doplněn přehledným schématem na obrázku 5.3, které ukazuje faktory
identifikované jako významné v rámci globálního i jednotlivých regionálních modelů.

Téma, cíle i metodika použitá v diplomové práci Jiřího Hasmana nejsou originální.
Ke zpracování tohoto tradičního tématu ovšem autor přistoupil s pečlivostí a v jednotlivých
krocích provedených hodnocení se dovedl s dílčími problémy inovativně vypořádat. Práce,
kterou tímto doporučuji k obhajobě, tak podle mne působí konzistentním dojmem a přináší
zajímavé výsledky. V náležitě přepracované formě uvažujeme o jejich publikaci v odborném
časopise relevantního zaměření.
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